
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 복지정책 강화
단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

복지정책과 44,007,021 43,964,369 42,652

국 15,693,574 16,042,739 △349,165

균 1,984,946 1,849,830 135,116

기 103,950 106,820 △2,870

시비 14,823,596 14,587,296 236,300

구비 11,400,955 11,377,684 23,271

복지정책 강화 18,002,707 18,319,363 △316,656

국 3,718,400 3,718,400 0

균 132,656 132,656 0

시비 6,691,426 6,750,734 △59,308

구비 7,460,225 7,717,573 △257,348

지역사회 복지행정 13,123,845 13,440,501 △316,656

국 20,000 20,000 0

균 110,656 110,656 0

시비 6,048,836 6,108,144 △59,308

구비 6,944,353 7,201,701 △257,348

사회복지관 운영 4,215,901 4,223,777 △7,876

시비 3,701,386 3,707,894 △6,508

구비 514,515 515,883 △1,368

307 민간이전 4,204,901 4,212,777 △7,876

시비 3,701,386 3,707,894 △6,508

구비 503,515 504,883 △1,368

05 민간위탁금 4,204,901 4,212,777 △7,876

○사회복지관 운영 지원
4,184,801 4,192,677 △7,876

시비 3,701,386 3,707,894 △6,508

구비 483,415 484,783 △1,368

사회복지관 기능보강 276,797 309,339 △32,542

시비 216,538 216,538 0

구비 60,259 92,801 △32,542

402 민간자본이전 276,797 309,339 △32,542

시비 216,538 216,538 0

구비 60,259 92,801 △32,542

02 민간자본사업보조(이전재원) 276,797 309,339 △32,542

○몰운대종합사회복지관 기능보강
276,797 309,339 △32,542

시비 216,538 216,538 0

구비 60,259 92,801 △32,542

참전유공자 지원 1,869,600 1,938,440 △68,840

시비 1,800,000 1,848,000 △48,000

구비 69,600 90,440 △20,840

301 일반보전금 1,869,600 1,938,440 △68,840

시비 1,800,000 1,848,000 △48,000

경정 4,184,801,000원

경정 276,797,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지정책 강화
단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

구비 69,600 90,440 △20,840

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,869,600 1,938,440 △68,840

○참전유공자 명예수당
1,800,000 1,848,000 △48,000

시비 1,800,000 1,848,000 △48,000

○사하구 참전명예수당
57,600 73,440 △15,840

○참전유공자 사망위로금
12,000 17,000 △5,000

국가유공자 지원 212,400 219,600 △7,200

시비 141,600 146,400 △4,800

구비 70,800 73,200 △2,400

301 일반보전금 212,400 219,600 △7,200

시비 141,600 146,400 △4,800

구비 70,800 73,200 △2,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 212,400 219,600 △7,200

○국가유공자 보훈명예수당
141,600 146,400 △4,800

시비 141,600 146,400 △4,800

○사하구 보훈명예수당
70,800 73,200 △2,400

사회복무요원 중식비 90,720 138,600 △47,880

301 일반보전금 90,720 138,600 △47,880

10 사회복무요원보상금 90,720 138,600 △47,880

○사회복무요원 중식비 90,720 138,600 △47,880

·동행정복지센터 12,096 24,024 △11,928

·사회복지시설 77,112 110,880 △33,768

·복지정책과 1,512 3,696 △2,184

사회복무제도 지원(전환사업) 826,758 979,076 △152,318

301 일반보전금 826,758 979,076 △152,318

10 사회복무요원보상금 826,758 979,076 △152,318

○사회복무제도 지원 826,758 979,076 △152,318

·임금 768,000 900,000 △132,000

·교통비 47,002 67,320 △20,318

아동복지 향상 24,744,126 24,406,697 337,429

국 11,970,574 12,320,939 △350,365

균 1,548,931 1,413,815 135,116

기 103,950 106,820 △2,870

시비 8,063,962 7,768,834 295,128

구비 3,056,709 2,796,289 260,420

아동보호 24,744,126 24,406,697 337,429

국 11,970,574 12,320,939 △350,365

균 1,548,931 1,413,815 135,116

기 103,950 106,820 △2,870

경정 1,800,000,000원

경정 57,600,000원

경정 12,000,000원

경정 141,600,000원

경정 70,800,000원

경정 12,096,000원

경정 77,112,000원

경정 1,512,000원

경정 768,000,000원

경정 47,002,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

시비 8,063,962 7,768,834 295,128

구비 3,056,709 2,796,289 260,420

지역아동센터 운영비 지원 332,088 313,608 18,480

균 166,044 156,804 9,240

시비 83,022 78,402 4,620

구비 83,022 78,402 4,620

307 민간이전 332,088 313,608 18,480

균 166,044 156,804 9,240

시비 83,022 78,402 4,620

구비 83,022 78,402 4,620

10 사회복지시설법정운영비보조 332,088 313,608 18,480

○지역아동센터 운영비 지원(성립전사용)
301,488 283,008 18,480

균 150,744 141,504 9,240

시비 75,372 70,752 4,620

구비 75,372 70,752 4,620

지역아동센터 인건비 지원 1,575,352 1,328,400 246,952

균 787,676 664,200 123,476

시비 393,838 332,100 61,738

구비 393,838 332,100 61,738

307 민간이전 1,575,352 1,328,400 246,952

균 787,676 664,200 123,476

시비 393,838 332,100 61,738

구비 393,838 332,100 61,738

10 사회복지시설법정운영비보조 1,575,352 1,328,400 246,952

○지역아동센터 인건비 지원(성립전사용)
1,575,352 1,328,400 246,952

균 787,676 664,200 123,476

시비 393,838 332,100 61,738

구비 393,838 332,100 61,738

지역아동센터 종사자 처우개선 지원 487,704 382,175 105,529

시비 232,002 179,238 52,764

구비 255,702 202,937 52,765

307 민간이전 487,704 382,175 105,529

시비 232,002 179,238 52,764

구비 255,702 202,937 52,765

10 사회복지시설법정운영비보조 460,104 354,575 105,529

○지역아동센터 종사자 처우개선 지원(성립
전사용) 399,760 302,822 96,938

시비 199,880 151,411 48,469

구비 199,880 151,411 48,469

○지역아동센터 종사자 시간외근무수당 지원
(성립전사용) 56,444 47,853 8,591

시비 28,222 23,927 4,295

경정 301,488,000원

경정 1,575,352,000원

경정 399,760,000원

경정 56,444,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

구비 28,222 23,926 4,296

다함께돌봄센터 운영비 지원 112,800 108,000 4,800

균 38,400 36,000 2,400

시비 19,200 18,000 1,200

구비 55,200 54,000 1,200

307 민간이전 112,800 108,000 4,800

균 38,400 36,000 2,400

시비 19,200 18,000 1,200

구비 55,200 54,000 1,200

05 민간위탁금 112,800 108,000 4,800

○다함께돌봄센터 운영비 지원(보조)(성립전
사용) 76,800 72,000 4,800

균 38,400 36,000 2,400

시비 19,200 18,000 1,200

구비 19,200 18,000 1,200

취약계층 아동통합서비스 지원 193,018 194,387 △1,369

균 149,280 149,280 0

시비 11,196 11,196 0

구비 32,542 33,911 △1,369

201 일반운영비 117,607 116,607 1,000

균 94,086 93,286 800

시비 7,056 6,996 60

구비 16,465 16,325 140

01 사무관리비 116,307 113,607 2,700

○드림스타트 프로그램 및 운영
116,307 113,607 2,700

균 93,046 90,886 2,160

시비 6,978 6,816 162

구비 16,283 15,905 378

02 공공운영비 1,300 3,000 △1,700

○공공요금 1,300 3,000 △1,700

균 1,040 2,400 △1,360

시비 78 180 △102

구비 182 420 △238

202 여비 14,411 15,780 △1,369

균 6,394 6,394 0

시비 480 480 0

구비 7,537 8,906 △1,369

01 국내여비 14,411 15,780 △1,369

○드림스타트 관내출장
14,411 15,780 △1,369

균 6,394 6,394 0

시비 480 480 0

구비 7,537 8,906 △1,369

경정 76,800,000원

경정 116,307,000원

경정 1,300,000원

경정 14,411,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

301 일반보전금 3,000 4,000 △1,000

균 2,400 3,200 △800

시비 180 240 △60

구비 420 560 △140

14 기타보상금 3,000 4,000 △1,000

○자원봉사자 실비 등
3,000 4,000 △1,000

균 2,400 3,200 △800

시비 180 240 △60

구비 420 560 △140

평일·방학중 아동급식지원 2,621,596 2,204,930 416,666

시비 1,572,958 1,322,958 250,000

구비 1,048,638 881,972 166,666

308 자치단체등이전 2,621,596 2,204,930 416,666

시비 1,572,958 1,322,958 250,000

구비 1,048,638 881,972 166,666

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,621,596 2,204,930 416,666

○평일·방학중 아동급식지원(성립전사용)
2,621,596 2,204,930 416,666

시비 1,572,958 1,322,958 250,000

구비 1,048,638 881,972 166,666

토·공휴일 아동급식지원 499,710 458,210 41,500

시비 499,710 458,210 41,500

308 자치단체등이전 499,710 458,210 41,500

시비 499,710 458,210 41,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 499,710 458,210 41,500

○토·공휴일 아동급식 지원(성립전사용)
499,710 458,210 41,500

시비 499,710 458,210 41,500

아동수당 지원 12,459,819 12,879,819 △420,000

국 9,967,859 10,303,859 △336,000

시비 1,744,370 1,803,170 △58,800

구비 747,590 772,790 △25,200

301 일반보전금 12,459,819 12,879,819 △420,000

국 9,967,859 10,303,859 △336,000

시비 1,744,370 1,803,170 △58,800

구비 747,590 772,790 △25,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 12,459,819 12,879,819 △420,000

○아동수당 지원
12,459,819 12,879,819 △420,000

국 9,967,859 10,303,859 △336,000

시비 1,744,370 1,803,170 △58,800

구비 747,590 772,790 △25,200

아동양육시설(애아원) 운영 지원 1,979,974 2,020,145 △40,171

경정 3,000,000원

경정 2,621,596,000원

경정 499,710,000원

경정 12,459,819,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

시비 1,979,974 2,020,145 △40,171

307 민간이전 1,979,974 2,020,145 △40,171

시비 1,979,974 2,020,145 △40,171

10 사회복지시설법정운영비보조 1,979,974 2,020,145 △40,171

○아동양육시설(애아원) 운영비 지원
1,979,974 2,020,145 △40,171

시비 1,979,974 2,020,145 △40,171

요보호아동 공동생활가정(하늘채) 운영 123,956 123,756 200

국 49,583 49,503 80

시비 74,373 74,253 120

307 민간이전 123,956 123,756 200

국 49,583 49,503 80

시비 74,373 74,253 120

10 사회복지시설법정운영비보조 123,956 123,756 200

○공동생활가정 운영비(인건비) 지원
123,956 123,756 200

국 49,583 49,503 80

시비 74,373 74,253 120

요보호아동 공동생활가정(하늘채)운영(시비) 63,291 73,889 △10,598

시비 63,291 73,889 △10,598

307 민간이전 63,291 73,889 △10,598

시비 63,291 73,889 △10,598

10 사회복지시설법정운영비보조 48,881 59,479 △10,598

○공동생활가정 종사자 복지수당 지원
11,465 23,658 △12,193

시비 11,465 23,658 △12,193

○공동생활가정 종사자 시간외근무수당
5,890 4,295 1,595

시비 5,890 4,295 1,595

학대피해아동 쉼터(일곱빛) 운영 248,694 248,494 200

국 99,476 99,396 80

시비 149,218 149,098 120

307 민간이전 248,694 248,494 200

국 99,476 99,396 80

시비 149,218 149,098 120

10 사회복지시설법정운영비보조 248,694 248,494 200

○학대피해아동 쉼터 운영
248,694 248,494 200

국 99,476 99,396 80

시비 149,218 149,098 120

학대피해아동쉼터(일곱빛) 운영지원(시비) 43,391 43,301 90

시비 43,391 43,301 90

307 민간이전 43,391 43,301 90

시비 43,391 43,301 90

경정 1,979,974,000원

경정 123,956,000원

경정 11,465,000원

경정 5,890,000원

경정 248,694,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

10 사회복지시설법정운영비보조 36,811 36,721 90

○학대피해아동쉼터 종사자 복지포인트 지원
600 510 90

시비 600 510 90

위기아동가정보호사업 전문아동보호비 지원 0 24,000 △24,000

국 0 16,800 △16,800

시비 0 7,200 △7,200

301 일반보전금 0 24,000 △24,000

국 0 16,800 △16,800

시비 0 7,200 △7,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 0 24,000 △24,000

○전문아동보호비 지원 0 24,000 △24,000

국 0 16,800 △16,800

시비 0 7,200 △7,200

입양아동가족 지원사업 148,500 152,600 △4,100

기 103,950 106,820 △2,870

시비 44,550 45,780 △1,230

301 일반보전금 148,500 152,600 △4,100

기 103,950 106,820 △2,870

시비 44,550 45,780 △1,230

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 148,500 152,600 △4,100

○입양아동 양육수당 지원
147,800 151,200 △3,400

기 103,460 105,840 △2,380

시비 44,340 45,360 △1,020

○입양숙려기간 모자지원금 지원
700 1,400 △700

기 490 980 △490

시비 210 420 △210

경계선 지능아동 자립지원 11,150 7,900 3,250

국 7,805 5,530 2,275

시비 3,345 2,370 975

301 일반보전금 11,150 7,900 3,250

국 7,805 5,530 2,275

시비 3,345 2,370 975

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 11,150 7,900 3,250

○경계선지능아동 자립지원
11,150 7,900 3,250

국 7,805 5,530 2,275

시비 3,345 2,370 975

취약계층주거지원 19,110 16,710 2,400

국 4,600 3,400 1,200

시비 1,840 1,360 480

구비 12,670 11,950 720

경정 600,000원

경정 0원

경정 147,800,000원

경정 700,000원

경정 11,150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 취약계층주거지원
단위: 취약계층주거지원 (단위:천원)

취약계층주거지원 19,110 16,710 2,400

국 4,600 3,400 1,200

시비 1,840 1,360 480

구비 12,670 11,950 720

비정상거처 거주자 이사비 지원사업 9,200 6,800 2,400

국 4,600 3,400 1,200

시비 1,840 1,360 480

구비 2,760 2,040 720

301 일반보전금 9,200 6,800 2,400

국 4,600 3,400 1,200

시비 1,840 1,360 480

구비 2,760 2,040 720

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 9,200 6,800 2,400

○비정상거처 거주자 이사비지원사업(성립전
사용) 9,200 6,800 2,400

국 4,600 3,400 1,200

시비 1,840 1,360 480

구비 2,760 2,040 720

행정운영경비(복지정책과) 777,653 760,001 17,652

균 303,359 303,359 0

시비 66,368 66,368 0

구비 407,926 390,274 17,652

인력운영비 685,048 683,076 1,972

균 303,359 303,359 0

시비 66,368 66,368 0

구비 315,321 313,349 1,972

아동보호전담요원 인건비 지원 163,196 161,224 1,972

균 106,816 106,816 0

시비 13,352 13,352 0

구비 43,028 41,056 1,972

101 인건비 149,756 154,504 △4,748

균 106,816 106,816 0

시비 13,352 13,352 0

구비 29,588 34,336 △4,748

02 기타직보수 103,040 97,840 5,200

○아동보호전담 시간선택제임기제(9급상당) 103,040 97,840 5,200

·기본급, 시간외수당, 보험료 등
89,457 84,257 5,200

균 71,565 67,405 4,160

시비 8,946 8,426 520

구비 8,946 8,426 520

03 공무직(무기계약)근로자보수 46,716 56,664 △9,948

○아동보호전담(무기계약직) 46,716 56,664 △9,948

경정 9,200,000원

경정 89,457,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

·기본급, 시간외근무수당, 보험료 등
44,556 49,756 △5,200

균 35,251 39,411 △4,160

시비 4,406 4,926 △520

구비 4,899 5,419 △520

·복리후생비 2,160 6,908 △4,748

-명절휴가비 0 2,000 △2,000

-성과상여금 0 1,350 △1,350

-연차유급휴가수당 0 1,398 △1,398

202 여비 13,440 6,720 6,720

01 국내여비 13,440 6,720 6,720

○국내여비 13,440 6,720 6,720

기본경비 92,605 76,925 15,680

기본경비 92,605 76,925 15,680

202 여비 62,720 47,040 15,680

01 국내여비 62,720 47,040 15,680

○기본업무수행여비
62,720 47,040 15,680

재무활동(복지정책과) 463,425 461,598 1,827

보전지출 463,425 461,598 1,827

복지정책과 국시비보조금 반환금 463,425 461,598 1,827

802 반환금기타 463,425 461,598 1,827

01 국고보조금반환금 78,091 77,763 328

○경계선 지능아동 자립지원
6,663 6,335 328

02 시ㆍ도비보조금반환금 385,334 383,835 1,499

○경계선 지능아동 자립지원
2,856 2,715 141

○과년도 사회복지관 운영지원
1,358 0 1,358

경정 44,556,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 280,000원*4명*12월

경정 62,720,000원

경정 6,663,000원

경정 2,856,000원

1,358,000원


